29.03.2017г. № 131
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2016-2020 ГОДЫ» ЗА 2016 ГОД

[bookmark: _GoBack]	В целях реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» на 2014-2020 годы, государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области № 568-пп от 9 декабря 2013 года, в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Осинский район», утвержденным постановлением мэра МО «Осинский район» от 24 апреля 2014 года № 195, со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ч.4 ст.55 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Устойчивое
развитие сельских территорий Осинского муниципального района на 2014-2020 годы» за 2016 год. Приложение №1.
	 2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Башиновой Л.К. опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя Труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
	 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству Осинского муниципального района Баирова В.А.

Мэр Осинского муниципального района	                В.М. Мантыков

Отчет об исполнении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Осинского муниципального района на 2014-2020гг.» за 2016 год
	С учетом целевых установок Концепции устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года, реализация программы направлена на создание предпосылок для достижения цели – создание комфортных условий жизни в сельской местности, стимулирования инвестиционной активности, содействие созданию новых рабочих мест на селе.
	Для достижения цели в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:
1) создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать в сельской
местности и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов;
2) активизация граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно – значимых проектов;
3) повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов.

	Целевыми индикаторами Программы являются:
1. ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на селе;
2. ввод в действие общеобразовательных организаций;
3. обеспечение ФАПами;
4. обеспечение плоскостными спортивными сооружениями;
5. обеспечение учреждениями культурно-досугового типа;
6. уровень обеспеченности сельского населения водой;
7. количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в
сельской местности, получивших грантовую поддержку;
      8. доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах в населенных пунктов МО «Осинский район» с твердым покрытием, отвечающих нормативным требованиям.
       9. доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах МО «Осинский район», не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
      10. количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в границах МО «Осинский район», из-за сопутствующих дорожных условий.

	Основные мероприятия Программы:
          1. Создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать в сельской местности и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов.
        2. Комплексное обустройство населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
        3. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.
        4. содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, местного значения находящихся в границах МО «Осинский район».
        5. проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в границах МО «Осинский район».
        6. обеспечение безопасности дорожного движения.
        7. обеспечение инвентаризации и государственной регистрации прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
       Программа состоит из 4 разделов:
      Раздел 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.
Главным распорядителем средств областного бюджета, участвующим в реализации мероприятий по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения является Министерство сельского хозяйства Иркутской области.
За 2016 год было выделено:

	Количество семей получивших субсидию
	Площадь строительства, кв.м.
	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ИИ

	2016г.
	4
	171
	3539,7
	1178,9
	1298,9
	106,2
	955,7

       Раздел 2. Комплексное обустройство населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
Получателем бюджетных средств на строительство объектов социальной инфраструктуры является администрация Осинского муниципального района.
В период действия Программы по этому разделу было освоено 4344,0 тыс. рублей. В 2016 году на изготовление ПСД на строительство МБОУ «Бильчирская СОШ» израсходовано 249,0 тыс. рублей. Капитальный ремонт спортивного зала МБОУ «Осинская СОШ №1» произведен на 1831,9 тыс. рублей. В муниципальном образовании «Оса» построен хоккейный корт на сумму 2263,2 тыс. рублей.

       Раздел 3. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.
Грантовая поддержка местных инициатив граждан осуществляется путем предоставления субсидий из областного бюджета. В 2016 году:
	№
	Наименование проекта
	Общие расходы по проекту,
 в т.ч. за счет средств

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ИИ

	1.
	Создание и обустройство  парка отдыха «Амар мэндэ»
669233 Иркутская область, Осинский район,  село Ново-Ленино, улица Ленина 5.
	359,4
	150,9
	64,7
	10,0
	133,8

	2.
	Создание и обустройство спортивной площадки в д.Тагай, МО «Улейское»
	450,0
	189,0
	81,0
	22,5
	157,5

	3.
	Создание и обустройство «Зоны отдыха», с. Оса, ул. 40 лет Победы 6а
	799,8
	0,0
	479,9
	50,7
	269,2

	4.
	Детская спортивно-игровая площадка «Обусинка», улица Сегентуйская, 18А, село Обуса, Осинского района, Иркутской области.
	165,0
	69,3
	29,7
	11,0
	55,0

	5.
	Детская спортивно-игровая площадка «Родничок», улица Борохальская, уч.2Б деревня Борохал, Осинского района, Иркутской области.
	165,0
	69,3
	29,7
	11,0
	55,0

	6.
	Детская спортивно-игровая площадка «Орленок», улица Горхонская, уч.33А, Осинского района, Иркутской области.
	165,0
	69,3
	29,7
	11,0
	55,0

	7.
	Детская игровая площадка «Развитие», улица Овражная, 1А, поселок Приморский, Осинского района, Иркутской области.
	165,0
	69,3
	29,7
	11,0
	55,0

	Итого
	2269,2
	617,1
	744,4
	127,2
	780,5

          Раздел 4. Развитие дорожного хозяйства.
	За счет средств местного и областного бюджетов на сумму 8134,6 тыс. рублей изготовлена проектно-сметная документация на строительство дороги с твердым покрытием на участке 215 км автодороги «Иркутск-Оса-Усть-Уда» до д. Батхай, протяженностью 4,7 км  и строительство дороги с твердым покрытием на участке д. Онгосор до д. Шотой, протяженностью 5,8 км.